
Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°472Sexta-feira 03 de Março de 2023

 Pag. 01/06 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:002
  

 
     

 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°472Sexta-feira 03 de Março de 2023

 Pag. 02/06 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:002
  

 
     

 

EXTRATO DO 2º SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 12/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N. 02/2021 
PARTES – Município de Douradina/MS e a empresa SHEILA OLIVEIRA ROCHA ME. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de mão de obra e promoção e 
realização de ações locais para interrupção da cadeia de transmissão da covid-19, desinfecção da UBS, 
em atenção à Secretaria Municipal de Saúde de Douradina/MS. 
DO PRAZO: Por força do presente Termo Aditivo, fica o Contrato nº 12/2021 prorrogado pelo prazo de 
12 (doze) meses contados a contar de 24/02/2023. 
DO REEQUILÍBRIO E VALOR: 
passará de R$ 34.338,72 (trinta e quatro mil trezentos e trinta e oito reais e setenta e dois 
centavos) para 36.296,02 (trinta e seis mil duzentos e noventa e seis reais e dois centavos) 

 período de fevereiro de 2023 a fevereiro de 2024, 12 (doze) parcelas mensais de R$ 3.024,66 
(três mil vinte e quatro reais e sessenta e seis centavos), sendo reajustado no percentual de 5,7% (cinco 
virgula sete por cento) – acumulado até dezembro de 2022, fundado no Índice Geral de Preços ao 
Consumidor Amplo – IPCA. 
FUNDAMENTO LEGAL:  O presente instrumento fundamenta-se nos arts. 57, II, 65, inc. I e II, da Lei n° 
8.666/93. 
RATIFICAÇÄO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais em todas as suas condições e 
ajustes. 
Douradina – MS, 08 de fevereiro de 2023. 
ASSINAM:    Jean Sérgio Clavisso Fogaça – pela Contratante - Sheila Oliveira Rocha – pela 
contratada. 
Orginio Cesar de Medeiros Teixeira - pela contratada 
 

 



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE DOURADINA
15.469.193/0001.00

(000)0000-0000

CNPJ:

AVENIDA PRESIDENTE DUTRA, 982 - 0000000 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato de Empenhos
Empenho:
Dotação:
Elemento:
SubElemento:

Tipo: Data: Sequência:42/2023 Ordinário 16/02/2023 42
19 02.008.08.244.0013.2034-339030000000
30
07

GENEROS DE ALIMENTACAO
GENEROS DE ALIMENTACAO

Histórico: NOTA DE EMPENHO EMITIDA PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISICAO DE PAES PARA AS CRIANCAS E
ADOLESCENTES CADASTRADA NO SCFV EM REUNIOES AGENDADAS, CONFORME NAD 120/2023 - PREGAO
03/2022 E ARP 01/2022.

27Credor: SANTOS & OREJANA LTDA

HistóricoData Valor
16/02/2023 Empenho 347,50

347,50 347,50

Saldo a Liquidar: Saldo a Pagar:

0,000,00 0,00347,50
Saldo Empenhado: Saldo Em Liquidação: Saldo Liquidado: Saldo Pago:

0,00 0,00 0,000,00
Total Anulado Emp.: Total Anulado Em Liq.: Total Anulado Liq.: Total Anulado Pag.:

347,50 0,00 0,00 0,00
Valor Empenhado: Total Em Liquidação: Total Liquidado: Total Pago:

Resumo do Empenho:

347,50

Saldo a Em Liquidar:

Emissão: 02/03/2023 09:24:42 Página 1

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°472Sexta-feira 03 de Março de 2023

 Pag. 03/06 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:002
  

 
     

 



FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADINA MS
15.309.267/0001.32

(000)0000-0000

CNPJ:

RUA DOMINGOS SILVA - 0000044 - CENTRO

Telefone

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Extrato de Empenhos
Empenho:
Dotação:
Elemento:
SubElemento:

Tipo: Data: Sequência:103/2023 Ordinário 23/02/2023 103
22 03.010.10.302.0020.2027-339030000000
30
99

Outros Materiais de Consumo
Outros Materiais de Consumo

Histórico: NOTA DE EMPENHO EMITIDA PARA ATENDER DESPESAS COM AQUISICAO DE DIVERSOS MATERIAIS
LABORATORIAIS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, CONFORME NAD 118/2023, PREGAO
35/2022 E ARP 22/2022.

168Credor: MS SAUDE DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA

HistóricoData Valor
23/02/2023 Empenho 8.168,00

8.168,00 8.168,00

Saldo a Liquidar: Saldo a Pagar:

0,000,00 0,008.168,00
Saldo Empenhado: Saldo Em Liquidação: Saldo Liquidado: Saldo Pago:

0,00 0,00 0,000,00
Total Anulado Emp.: Total Anulado Em Liq.: Total Anulado Liq.: Total Anulado Pag.:

8.168,00 0,00 0,00 0,00
Valor Empenhado: Total Em Liquidação: Total Liquidado: Total Pago:

Resumo do Empenho:

8.168,00

Saldo a Em Liquidar:

Emissão: 02/03/2023 09:23:28 Página 1

Homologado

Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°472Sexta-feira 03 de Março de 2023

 Pag. 04/06 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:002
  

 
     

 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°472Sexta-feira 03 de Março de 2023

 Pag. 05/06 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:002
  

 
     

 

 

 
Secretaria Municipal de Saúde de Douradina  

Conselho Municipal de Saúde
 

 Email -

  
Fone: (67) 3412-1123

 

 

03/2023

 

de

 

27

 

de 

 

de 2023

 
 
 

                            

A Plenária do Conselho Municipal de Saúde de Douradina/MS, em sua 308° (trezentos

 

e oito) reunião 
extraordinária do conselho Municipal de saúde de Douradina, Estado de

 

Mato Grosso do Sul.

 

Aos

 

24

 

( )

 

dias

 

do mês de 

 

de 2023

 

(dois mil e vinte e três 14:00 hs(

 

horas) da tarde do 
mesmo dia, reuniram-se

 

os membros do CMS

 

e demais usuários

 

do SUS, na Casa de Leis da Câmara

 

Municipal de 
Douradina, sito na rua Domingos da Silva nº 44, Centro, nesta cidade de Douradina/MS, o

 

CMS no uso de suas 
atribuições e competências regimentais conferidas, nos termos do Capítulo II e ar�go 3º do seu Regimento

 

Interno;

 
 

que a Plenária do Conselho Municipal de Saúde é o órgão máximo desse Conselho, na forma do 

 

no capítulo I, o caput

 

do ar�go 1

 
 

 
 

Art. 1º. Decide-se: dar parecer favorável a

 

pr s

 

referente ao Detalhado do

 

Quadrimestre 

 

(RDQA), referente ao 3º

 

Audiência Publica realizada em 

  

pelos presentes.

 
 

Art. 2º. Decide-se: dar parecer favorável a

 

pr s

 

referente ao Relatório 

 

ano

 

:

 
 

-

 

Foi apresentado o demonstra�vo das despesas orçamentaria da saúde referente ao ano de 2022, que somou o 
total de despesas empenhadas R$ 11.442.992,82 (onze milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil e novecentos e 
noventa e dois reais e oitenta e dois centavos), no total de despesas liquidadas R$ 11.129.391,57 (onze milhões, 

,

 
  

-

 

Foi apresentando o percentual aplicado na saúde em 2022

 

conforme lei complementar de 141/2011, valor em 
recursos próprios (prefeitura/impostos) R$ 4.529.005,60 (quatro milhões, quinhentos e vinte e nove mil e cinco real 

,

 
 

-

 

F

 

as

 

despe
farmacológico, material odontológico, material de expediente, material de limpeza, despesas com uniforme, tecidos 
e aviamentos, despesas com compra de material para o laboratório municipal, material hospitalar, despesas com 
manutenção dos veículos da saúde, despesas com serviços médicos especializado, despesas com energia elétrica, 
despesas com folha de pagamentos e entre outras despensas),

 

posta em votação, fora aprovada por unanimidade

 

pelos presentes.

 
 

Art. 3º. Decide-se: dar parecer favorável

 

à

 

eleição da conselheira

 

Rosangela Vasconcelos Silva, na

 

, o qual a eleição 
Fe , 

 

unanimidade

 

pelo presente.

 
 
 

 

Municipal de Saúde de Douradina/MS, 27/02/2023

             
 
 
                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                 

Presidente do CMS/Douradina

 



Diário Oficial
DIODINA - Diário oficial do Municipio de Douradina - MS 

Douradina - Estado de Mato Grosso do Sul  
    

   

Criado pela Lei n°530 de 05 de março de 2021
Edição: n°472Sexta-feira 03 de Março de 2023

 Pag. 06/06 
 

 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

  

  

 

 

  

  

 

  
 

 

   
 

 
 

  

  

 

 

 

  

Ano:002
  

 
     

 

 
 
SMS/Douradina: Homologo a Res.

 
nº 003/2023

 
do CMS de

 
27/02/2023.

              
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                 

ária Municipal de Saúde

                                                                               
                                                                                                                                                 

Douradina/MS

 


		2023-03-03T08:26:28-0400
	LAUDICEIA DA SILVA SIMAS NUNES:33768218104




